tiū: et vt ita dicā pprietas psonaz ex ista voce signi
 ficat. filij q'ppe tñmodo est in nomie patris venire:
 salua pprietate filij ad patrē. nullus aut' ali' venit
 in noīe p'ris: sed verbi grā: In noīe dñi dei r oīpo
 tentis. Quō igit' serui q' in noīe dñi veniūt: p' hoc ip
 sū q' subiecti sunt r seruiūt indicāt dñm: serui q'ppe
 sūt dñi: sic r fili' q' venit in noīe patris: portat eius
 nomen p' hoc q' vnigenitus dei filius approbatur.
 Quia ergo spūscū in noīe filij a patre mittitur:
 ostendit qz vnitare sit iūctus ad filiū. vnde r filij dicit'
 est spūscūs p' adoptionē suā: filios faciens eos q' se re
 cipere voluissent. Iste aut' spūscūs q' venit in noīe
 filij missus a patre: docebat oīa eos q' in fide christi
 pfecti sunt. Omnia aut' illa q' spiritualia sūt r intelles
 ctualia veritatis r sapientie sacramēta. Docebit vō
 non sicut q' artes aliquas r sapientiam studio indu
 striaq; didicere: s; quasi ipsa ars atq; doctrina r sa
 pientia: veritatis spūscūs inuisibiliter mēti insinuat sci
 entia diuinor'. **GRE.** Nisi aut' idē spūscūs cordi ad
 sit audientis: ociosus ē sermo doctozis. nemo g' do
 centi hōi tribuat qd' ex ore doctozis intelligit: qz ni
 si intus sit q' doceat: doctozis lingua exterius in va
 cūū laborat. Sed r ipse cōditoz nō ad eruditionem
 hoīs loquit': si eidē hōi p' vnctionē spūscūs nō loquat'.
AUG. Nūquid aut' dicit fili' r docet spūscūs
 vt docente filio verba capiam'. docente aut' spūscō
 eadem verba intelligam'. Dis igit' r dicit r docet
 trinitas. Sed nisi etiā sigillatim cōmendaret': eam
 nullo mō humana capere vtiq; posset infirmitas.
GRE. Requirendū vō nobis ē cur de eodez spū
 dicat': Suggestit vobis oīa: cū suggestē soleat eē mi
 noris. sed qz suggestē aliqñ dicim' subministrare: in
 uisibilis spūscūs suggerere or': non q' nobis scientiam
 ab imo inferat: sed ab occulto. **AUG.** Vel q' ad
 dit: Suggestet. i. cōmemorabit vos intelligere debe
 mus etiā q' iubemur nō obliuisci saluberrima mo
 nita ad gratiā ptinere qua nos cōmemorat christ'.
THEO. Spūscūs itaq; sanctus r docuit r cōmemo
 rauit. docuit quidē quecūq; nō dixerat eis christ':
 tanq; nō valentib' portare. Cōmemorauit vō que
 cunq; dñs dixerat: sed obscuritatis causa vel intell
 lectus tarditate: cōmendare memorie nequiuert.
CHRY. Quia vō r hec audientes turbabant' ex
 cogitantes odia r prelia sibi iminere post ei' recess
 sum: rursus eos cōsolat' dicens: Pacē relinquo vos
 bis pacē meaz do vobis. **AUG.** Pacē nobis reli
 quit in hoc seculo in qua manētes hostē vincimus
 r vt etiā hic ab inuicē diligamus: pacē suam nobis
 dabit in futuro seculo: qñ sine hoste regnabimur:
 vbi nūq; dissentire possum'. Pax aut' nobis ipse ē
 r cū credim' qz est: r cū videbim' eū sicuti ē. S; qd
 est q' vbi dicit: Pacē relinquo vobis: non addit:
 meā. vbi vō ait: Do vobis: ibi dixit meā. vtrū subau
 diendū est meā. r vbi dictum non est: an forte r hic
 aliqd' latet: Pacē enī suā eam voluit intelligi qua
 lem habet ipse. Pax vō ista quaz nobis reliquit in
 hoc seculo: nostra potius dicenda ē q' ipsi'. Illi q'p
 pe nihil repugnat in seipso: quia nullū habet cōsino
 peccatum. Nos autēz talē pacem hunc habemus:
 in qua adhuc dicamus: Dimitte nobis debita nra.
 Itemq; inter nosipos est nobis pax: quia inuicem
 nobis credim' q' inuicem diligamus. S; nec ipsa

plena est: qz cogitationes cordis nostri invicem non videmus: Nec ignoro ista dñi verba etiam sic accipi posse: vt eiusdē snie repetitio videat. Qd̄ vō dñs ad iur̄it: Nō quō mūdus dat ego vō vobis. Quid ē aliud: nisi non quō hoīes dat q̄ diligūt mundus: qui p̄pterea sibi dat pacē: vt sine molestia p̄fruantur. Et qñ iustis dat pacem vt nō eos p̄sequat̄: pax eē non pōt vera: vbi non ē vera cōcordia: qz disiuncta sint corda. **CHRY.** Pax etiam exterior ad maluz fit multotiens: et eis q̄ habent eam nihil p̄dest.

AVG. de ver. do. Est aut̄ pax serenitas mentis: trā quillitas animi: simplicitas cordis: amoris vinculu cōsōtiū charitatis. Nec poterit ad hereditatē dñi p̄uenire q̄ testamentuz pacis noluerit obseruare: nec potest concordiaz habere cum christo: qui discors voluerit esse cum christiano.

Quon turbetur cor uestrū neqz formidet. Audistis: qz ego dixi vobis vado et venio ad vos. Si diligeretis me gauderetis utiqz: qz vado ad patres quia pater maior me est. Et nūc dixi vobis priusqz fiat: ut cuz factū fuerit credatis. Jam nō multa loquar vobiscū. Vēit enī p̄nceps mūdi huius: et in me nō habet quicqz. Sed ut cognoscat mūdus quia dīligo patrē: et sicut mādatū dedit mihi pater: sic facio. **Surgite eam hinc.**

CHRY. Quia dixerat: Pacem relinquo vobis: qd̄ erat recedētis: hoc poterat eos cōturbare. ideo dicit: Non turbetur cor uestrū neqz formidet. qñ h̄ qd̄ ex dilectōe: illa vō ex formidine patiebāt. **AVG.** Dūc autē turbari et formidare poterat cor illorū q̄ ibat ab eis: q̄ntis ventur⁹ ad eos ne forsitan gregem lupus hoc interuallo inuaderet pastoris absentia. vnde sequitur: Audistis qz ego dixi vobis: Vado et venio ad vos. Ibat autē p̄ id qd̄ homo erat: et manebat p̄ id qd̄ deus erat. Cur itaqz turbaret et formidaret cor: qñ sic deserebat cor oculos vt nō desereret cor. Ut autē intelligerent s̄m id qd̄ hō erat eū dixisse: Vado et venio ad vos. subiecit atqz ait: Si diligeretis me: gauderetis utiqz: qz vado ad patrē: quia p̄ maior me ē. Per qd̄ q̄ fili⁹ non ē eq̄lis patri: p̄ erat iur̄us ad patrē: a quo et ventur⁹ ē iudicaturus viuos et mortuos. Per illud autē in quo ē equalis gignenti: nunqz recedit a patre: sed cū illo ē vbiqz totus pari diuinitate quā null⁹ cōtinet loc⁹. Ipse q̄ filius dei eq̄lis patri in forma dei: qz semetipsū exin⁹ auit: nō formā dei amittens: sed formā serui accipiens. maior ē etiā seipso: qz maior est forma dei q̄ amissa nō est q̄ forma serui que accepta ē. Hec igit̄ est forma serui in q̄ dei filius minor ē nō patre solo sed etiā sp̄scō. scdm̄ hanc formā serui puer christ⁹ etiā parentib⁹ minor erat: qñ paruius maioribus sic scriptū est: subdit⁹ erat. Agnoscam⁹ igit̄ geminā substantiā christi: diuinā. s. qua eq̄lis est patri: et humanā qua maior ē pater. vtrūqz autē simul: non duo

sed vnus ē christus: ne sit quaternitas: sed trinitas deus. ideo q̄ dixit: Si dili. me gau. utiqz: qz va. ad patrē. qz nature hūane gratulandū ē: eo q̄ sic assumpta est a verbo vnigenito: vt immortalis cōstitueret in celo: atqz ita fieret terra sublimis: vt incorruptibilis puluis sederet ad dexteram patris. Quis nō hinc gaudet q̄ sic diligit christū: vt suā naturā iā imortales gratulet̄ in christo: atqz ipsū speret futur⁹ eē p̄chris sum⁹. **HYLA.** ix. de trini. Vel aliter: Si donant auctoritate p̄ maior me ē: nunq̄ p̄ doni cōfessionē minor filius ē? Maior itaqz ponans ē: sed minor iam non ē cui⁹ vnū eē donat. **CHRY.** Vel aliter: Nondum nouerant apostoli qd̄ sit resurrectio quā p̄dixerat dicens: Vado et venio ad vos. Neqz q̄les oportebat de eo opinionē hēbant: patrē vō magnū esse estimabāt. Dicit igit̄ eis: Esti de me formidatis vt non sufficiente mibiip̄si assistere: neqz cōfiditis q̄ p̄ crucē rur⁹ vos videbo: tñ audietes qñ ad patrē vado oportebat letari: et de reliquo qñ ad maiores vado: et potentē omnia versuta dissoluere. Hec autē oia ad imbecillitatē discipulorū dicebant. Et id subdidit: Et nūc dixi vobis pusqz fiat vt factū fuerit credatis. **AVG.** Quid est hoc cuz magis credere hō debeat anteqz fiat id qd̄ crededū ē? Hec ē enī lans fidei: si qd̄ credit non videt. nam et ille cui dictū est. Quia vidisti credidisti: aliud vidit: aliū credit. vidit dicit hoīem: credidit deū. Sed si dicat̄ credi q̄ videt̄ sicut dicit vnusqzqz oculis suis se credidisse: non tñ ipsa est que in nobis edificat̄ fides. sed ex reb⁹ q̄ videt̄ agitur in nobis vt ea credant̄ q̄ nō videt̄. Illud itaqz dicit: Cū factū fuerit: q̄ eū post mortē videri erāt viuētē: et ad patrē ascendētē: quo videri fuerant credituri q̄ ipse esset christus fili⁹ dei q̄ h̄ potuit facere et p̄dicere anteqz faceret. Credituri autē h̄ nō fide noua: sed aucta: aut certe cū mortu⁹ esset de facta: cū resurrexisset refecta. **HYLA.** ix. de trini. Glorie autē resumēde meritū: cū subiecit dicens: Jam nō multa loquar vobiscū. **BEDA.** Ideo h̄ dicebat: qñ iā instabat tēpus vt cōprehēderet: et ad mortem traderet. Venit enī p̄nceps mūdi huius. **AVG.** Quis nisi diabol⁹: non autē creaturaz: s̄ peccatorū p̄nceps ē diabol⁹. Unde ap̄s cū dixisset ad uersus rectorēs mūdi: sequētī verbo exposuit: quid dixisset mūdi: cū subiungit Tenebray haz. i. hominū impiorū. Et in me non habet quicqz. Quia neqz cum peto de⁹ venerat: nec ei⁹ carnē de peti. pp̄agure vgo peperat. Et tanqz ei diceret: Cur q̄ mortis: si non habes pctm̄ cui debes mortis supplicium subiūgit. Sed vt cog. mūd⁹ qz diligo pa. et sicut man. de. m. v. h. p̄. sic facio. **Surgite eam hinc.** Discubēs enī discubentib⁹ loq̄bat. **Eam** autē dixit ad illū locū. vñ fuerat tradēdus ad mortē q̄ nulluz hēbat meritum mortis: s̄ hēbat: vt moreret̄ mādatū p̄ris. **AVG.** cōtra arrianos: Qd̄ autem volūtati et p̄cepto patris obediens est filius: nec in hoīb⁹ demonstrat diuer sam imparēqz naturā patris scipientis: et filij obedientis: huc accedit q̄ christ⁹ non tñ deus est: quia natura eq̄lis ē patri: sed etiā hō: quia natura minor ē patre. **CHRY.** Vel hoc qd̄ dicit: Surgite eam hinc: p̄ncipiū ē alteri⁹ sententiē. cōsequens. n. erat eos formidare: et a tēpore et a loco i villa manifeste exillētes. etenim nox. p̄funda erat: et erat cōsequēs

eos nō attendere his q̄ dicebant: sed semp̄ circūuolue
re oculos: et imaginari eos q̄ aggressuri eos erant: et
maxie audientes: Adhuc modicū uobiscū sū. Et venit
p̄nceps mūdi hui⁹. Quia igitur hec et huiusmōi au
diētes turbabant: ut mor̄ capiēdi ouit eos i locum
aliū: et estinātes se in cautela eē cū ocio de reliquo
audiāt. magna enī dogmata erāt audiri.

CAPITVLVM. XV.

Ego sūz uitis uera: et pater
meus agricola est. Omnes
palmitē in me nō ferentem
fructū tollet eū: et omnē qui fert fru
ctum purgabit eū ut fructū plus af
ferat. Jā uos mūdi estis ppter ser
monē quē locut⁹ sum uobis.

HYLA. ix. de tri. Ad consumāde corporee passio
nis sacramētū p dilectionē efficiēdi mādati pater
ni festinat eurgēs: corporee tñ assumptiōis statim
mysteriū pandēs: p quā ei tāq̄ in uite mō palmitis
inessens adiecit: Ego sum uitis uera. **AVG.** Quō
sim hoc dicit q̄ est caput ecclesie: nosq̄ mēbra eius:
hō christ⁹ iesus. Uni⁹ q̄ppe nature sunt uitis et pal
mites. sed cū dicit: Ego sum uitis uera. nūqd̄ ut adde
ret Uera: ad eā uitē retulit vñ ista similitudine trans
lata ē. Sic aut̄ dicit uitis p similitudinē: nō p pprie
tate: sicut agn⁹: ouis: et cetera huiusmodi: ut magis
ipa sint uera ex q̄bus ducunt̄ iste similitudines. Sed
dicēdo: Ego sūz uitis uera: ab illa se discernit cui dicitur.
Quō cōuersa es in amaritudinem uitis aliene?
Nā quo pacto ē uitis uera: q̄ expectata ē ut faceret
uā: fecit aut̄ spinas. **H**YLA. nono de tri. Sed a
corporee hui⁹ humilitatis assumptiōe formā pater
ne maiestatis alienās agricolā patrē curiosus hui⁹
uitis ostendit dicens: Et pater me⁹ agricola ē. **AVG.**
Colim⁹ enī deū: et colit nos de⁹. sed sic deū colimus
et nō meliorē eū faciam⁹. colim⁹ enī eū adorādo: s̄
arando. Quō aut̄ ille nos colit: meliores nos reddit.
Cultura ipius ē in nos: q̄ nō cessat uerbo suo ex tur
pare mala semina de cordib⁹ nostris: apire cor nos
strū tāq̄ aratro smonis: plātare semina pceptoū: et
pectare fructū pietatis. **CHRY.** Et q̄ christ⁹ sibi
sufficit: discipuli uero multo idigēt agricole auxilio
pp̄terea de uite nihil dicit: sed de palmitibus cū sub
dit. Omne pal. i me nō ferē. fru. tollet eū. Fructū at
hic uitā occulte iūnuat: ostēdens q̄ sine opibus non
pōt aliq̄s eē i eo. **H**YLA. ix. de tri. Inuites aut̄ et i
ueraces palmitēs defecans deputabit arsuos.

CHRY. Et q̄ etiā q̄ ualde uirtuosi sūt: idigēt agrico
le ope: adiūgit Et oēm q̄ fert fructū purgabit eus: ut
fructū plus afferat. Hoc dicit ppter tribulationes
eozū que tūc iducebant: ostēdens q̄ tētationes forti
ores eos faciebāt sicut et purgare: hoc ē Lircūcidere
palmitē eū magis gēmiare facit. **AVG.** Quis au
tem ē i hac uita sic mūdus: ut non sit magis magisq̄
mūdus: Ubi si dixerim⁹ q̄ peccatū nō habem⁹
nosmetipos seducim⁹. Mūdus itaq̄ mundos. i. fru
ctuosos: ut tāto sint fructuosiores quāto sūt mūdus
res. Scdm̄ hoc ergo uitis ē christ⁹ q̄ ait: Pater ma
ior me ē. sim illud aut̄ q̄ ait: Ego et pater vnū sum⁹

et ipse agricola ē. Nec talis quales sūt q̄ extrinsec⁹ ope
rādo exhibēt ministeriū: sed talis ut det etiā intrinse
cus incrementū. vñ cōtinuo etiā seipm̄ mūdatorē pal
mitū ostendit dicens: Jā uos mūdi estis. ppter smonez
quē locut⁹ sū uo. Ecce ipse mūdator ē palmitū: q̄ est
agricole nō uitis officiū. Sed quare nō ait: Mūdi
estis. ppter baptisimū quo abluti estis: nisi q̄ et i aq̄
uobis mūdatur. Detrahe uerbu: et q̄d ē aqua nisi aq̄?
Accedit uerbu ad elementū: et fit sacramētū. vñ ista
tāta uirtus aque ut corp⁹ tāgat et cor abluat: nisi fa
ciēte uerbo: nō q̄ dicit: sed q̄ credit. Nā i ipso uer
bo aliud ē son⁹ trāsens: aliud uirtus imanēs. Hoc
uerbu fidei tantū ualeat in ecclesia dei: ut p ipz credē
tem: offerentē: benedicentē: tingentē mūdēt infantē:
quīs credere nō ualēt? **CHRY.** Uel dicit: Mūdi
estis: ppter sermonē quē locut⁹ sum uobis. i. inte
rim lumē doctrine iā suscepistis et a iudaico errore
eruti estis.

Manete in me et ego in uobis.
Sicut palmes non potest ferre fru
ctum a semetipso nisi māserint in ui
te: sic nec uos nisi in me māseritis
Ego sum uitis: uos palmitēs. Qui
manet in me et ego in eo: hic fert fru
ctum multuz: q̄ sine me nihil pote
stis facere. Siquis in me non man
serit: mittetur foras sicut palmes et
arescet: et colligent eū et in ignē mit
tent et ardet. Si māseritis in me et
uerba mea in uobis māserint: quōcū
q̄ uolueritis petetis: et fiet uobis.

CHRY. Quia iā mūdus eos dixerat ppter sermo
nē quē locut⁹ fuerat eis: docet q̄ oportz de reliquo
incipere ea que ab eis sūt et id dicit: Manete in me et
ego i uobis. **AVG.** Nō eo mō illi in ipso sicut ipse
in illis. vtrūq̄ enī pdest: nō ipi sed illis. Ita sunt q̄p
pe i uite palmitēs: ut uiti nō cōferāt: sed ide accipiat
vñ uiuāt. Ita uero uitis ē i palmitibus: ut uitale ali
mentū subministret eis: nō sumet ab eis: ac p hoc ut
manentē i se habet christū: et manerēt i christo: oī
scipulis pdest vtrūq̄: non christo. vñ subdit: Sicut
palmes nō pōt ferre fructū a semetipso: nisi māserit
i uite: sic nec uos nisi i me māseritis. Magna gratie
cōmendatio: corda instruit humilū: ora obstruit su
perborū. Nōne huic resistunt ueritati: ad bona opa
faciēda deū sibi necessariū nō putātes: non asserto
res: sed p̄cipitatores liberi arbitrii. Qui enī a semet
ipso se fructū estimat ferre in uite nō ē. Qui in uite nō
ē: in christo nō ē. q̄ in christo nō ē: christian⁹ nō ē.

ALCVI. Omnis enī fruct⁹ boni operis ab illa ra
dice p̄cedit: qui nos sua gratia liberauit: et suo auxi
lio p̄uebit: ut fructū plus afferre ualeam⁹. vñ cū re
petitione et superiorū explanatiōe subdit: Ego sum
uitis et uos palmitēs. Qui mā. i me. credēdo: obediē
do: p̄seuerādo. Et ego i eo. illuminādo: subueniēdo:
p̄seuerātā donādo. Dic: et nō ali⁹. Fert fructū mul
tū

AVG. Sed ne quisq̄ putaret saltē parū alī que fructū posse a semetip̄o palmitem ferre subdit: Quia sine me nihil po. fa. nō ait parū. **P**otestis face re: q̄ nisi palmes in vite māserit: et vixerit de radice quātūlibet fructū a semetip̄o nō pōt ferre. Quāvis aut̄ chriſt̄ vitis n̄ eēt nisi hō esset: nī istā gratiā pal mitib⁹ nō p̄beret: nisi etiā deus esset. **CHRY.** Uī de ergo filiū nō min⁹ patre cōferentē ad discipulo rū p̄curationē. Nā pater quidē purgat: ip̄e vero in se tenet: q̄ facit palmites fructificare. Sed tamē et purgare filij mōstratū ē eē: et manere i radice est pa tris: q̄ radice genuit. Igit̄ magnū quidē damnū est nihil posse facere. verū nō vsq̄ ad hoc sistit: sed vlte rius p̄ducit smōne dicēs: Siq̄s i me n̄ māserit: mit tel foras sicut palmes. i. agricole nō potief manu. Et areſcet. hoc ē: Siq̄d habebat a radice amittet: de nudat⁹ eius aurilū et vita. Et colligēt eū. **ALCV.** Desores angeli et in ignē eternū. s. mittēt: et ardet. **AGV.** Ligna enī vitis tāto sūt cōp̄ribilioza si in vite nō māserint: quāto glorioſioza si māserint. vñū ex duob⁹ palmiti cōguit: aut vitis: aut ignis. si in vi te nō ē: in igne erit. **CHRY.** Deide ondens q̄d est manere in eo subdit: Si māseritis i me et ver. mea in vo. man. quodcūq̄ volue. pe. et fiet vobis. Et enī q̄ p opa onfione querit. **AVG.** Tūc enī sūt dicēda verba eius i nobis manere: q̄n facim⁹ q̄ p̄cepit: et dili gim⁹ q̄ p̄misit. Quī aut̄ verba ei⁹ manēt i memoria: nec iueniunt i vita. nō cōputat palmes i vite: q̄ vi tā nō attrahit ex radice. Quid aut̄ velle possunt ma nēdo i saluatore: nisi q̄d nō alienū ē a salute: Alud q̄ppe volum⁹: q̄ sum⁹ i chriſto. et aliud volum⁹: q̄ sum⁹ adhuc i hoc seculo. De māſione aut̄ hui⁹ secu li nobis aliq̄n subreptit: vt hoc petam⁹ q̄d nobis nō expedire nescim⁹. Sed absit vt faciat nobis si mane amus in chriſto q̄ nō facit q̄n petim⁹: nisi quod ex pedit nobis. Ad verba aut̄ eius p̄tinet oratio pater noster. ab hui⁹ orationis verbis et sensib⁹ nō receda mus in petitionibus nostris: et quicquid petimus fiet nobis.

In hoc clarificatus est pater me us ut fructum plurimū afferatis: et efficiamini mei discipuli. Sicut di lexit me pater: et ego dilexi vos. Ma nete in dilectione mea. Si precepta mea seruaueritis: manebitis in dile ctione mea: sicut et ego p̄ris mei pre cepta seruauit et maneo in eius dilecti one. **Hec** locut⁹ suz uob: ut gaudiū meū i uob sit: et gaudiū n̄r̄m impleat.

CHRY. Ondit supra dñs q̄n q̄ eis ifidiabāt arde bāt: nō manētes i chriſto: deide ondens q̄n ipi in ex pugnabiles erūt: ita. s. vt multū fructificēt ait: In B clari. ē pa. me. vt plu. fru. affe. q. d. Si ad gloriā p̄ris p̄tinet q̄ vos fructificetis: nō cōtinet gloriā suā. qui at fructū facit: ille ē discipul⁹ xp̄i. vñ subdit: Et effi. mei disci. **THEO.** Fruct⁹ at̄ apostolorū sūt gētes q̄ p̄ eozū doctrinā aſtrictē sūt fidei: nec nō ad dei re dacte sūt gloriā. **AVG.** Siue enī clarificatus siue

glorificat⁹ dicat: ex vno verbo greco vtrūq̄ trāslatū ē. Dora ergo grece dicif: latie gloria est. q̄d iō cōme morādū putauit: ne h̄ nostre glorie tribuam⁹: tāq̄ ex nobilispis habeam⁹: ei⁹ ē ei hec grā. et iō i h̄ nōs tra: sed ei⁹ ē gloria. A quo enī faciem⁹ fructus: nisi ab illo cui⁹ misericordia p̄uenit nos. vñ subdit. Sicut dile. me pa. et ego dile. vos. Ecce vñ sūt nobis opa bo na. nā vñ nobis eēt: nisi q̄ fides p dilectionē opaf vñ aut̄ diligere: nisi p̄ius diligere: Quō at̄ ait: Sicut dilexit me pa. et ego dile. vos. nō equalitatez nature ondit nostre et sue: sicut ē patris et ipius: sed gratiā qua mediator ē dei et hoim hō xp̄s iesus. De diator q̄ppe mōstraf cū dicit: Pater dile. me et ego vos. Nā p̄ vtrūq̄ diligit et nos: sed i ip̄o. **CHRY.** Si igit̄ pater amat nos: cōfidite. si patris est gloriā: fructificate. Deide vt non pigros eos faciat subdit: Mane. i. dile. mea. Qualiter at̄ h̄ erit ondit subdēs: Si p̄ce. mea seruauit. mane. i. dile. mea. **AVG.** Quis ambigat q̄ dilectio p̄cedat obseruatiā p̄ceptorū. vñ ei p̄cepta fuet nō h̄: q̄ nō diligit. q̄ ḡ h̄ ait: ondit si vñ dilectio generet: sed vñ mōstraf: vt nemo se fal lar dicēdo q̄ eū diligit si ei⁹ p̄cepta nō fuerit: q̄uis q̄ dicit Mane te i dile. mea: nō apparet quā dixer rit dilectionē: vtrū qua eū diligit: an qua ip̄e nos diligit: sed ex vbo supioze dinoscif. Dixerat quippe: Ego dilexi vos. et cōtinio subiecit: Mane te dilec. mea. Illa ergo qua dilexit eos. Quid ē ḡ: Manere i dilectioe mea: nisi manere i grā mea. Et q̄d ē: Si p̄ cepta mea seruaueritis: manebitis i dile. mea: nisi h̄ scietis q̄ i dilectioe mea qua vos diligo manetis: si mea p̄cepta seruaueritis. Nō ergo vt nos diligit: prius p̄cepta ei⁹ seruauerit: sed nisi nos diligit: p̄cepta eius seruare nō possum⁹. hec ē grā q̄ humilib⁹ pater: super bos latet. S; q̄d illud ē q̄d adiūgit: Sicut et ego p̄ce pta pa. meis seruauit: et ma. i. ei⁹ dile. vtrūq̄ eā hic dile ctione patris itelligi voluit: qua eū diligit p̄r. Sed nō q̄d et hec grā itelligēda ē: qua pater diligit filij: sicut grā ē qua nos diligit fili⁹: cū sim⁹ nos filij grā nō natura. vñigenit⁹ at̄ natura: nō grā: An hētiā i ip̄o filio ad hominē referēdū ē: Ita sane. nā dicēdo Sicut dilexit me pa. et ego dile. vos. grām mediator ris ondit. mediator at̄ dei et hoim: nō inq̄tū de⁹: sed inq̄tū hō ē chriſt⁹. Igit̄ h̄ recte possumus dicere: q̄ cū ad naturā dei nō p̄tinet hūana natura ad p̄sonā nā tñ filij dei p̄ grām p̄tinet: qua nulla ē maior: nul la p̄ris eq̄lis. Neq̄ ei illā susceptionē vlla homis merita p̄cesserūt: sed ab illa susceptionē merita ei⁹ cū cta ceperūt. **AVG.** Que aut̄ p̄cepta dixerit expōit apls dicēs: Chriſt⁹ fact⁹ ē obediēs p̄ri vsq̄ ad mor tē: mortē aut̄ crucis. **CHRY.** Deide q̄ futura pasi ſio et tristia verba iterruptura erāt eozū letitiā: sub iūgit: Hec locu. sū vo. vt gau. meū i vo. sit: et gaudiū ve. implea. q. d. Et si icidat tristitia: hāc auferrā: vt ad finē veniat gaudiū. **AVG.** Quod ē at̄ gaudiū chri ſti i nobis: nisi q̄ dignaf gaudere de nobis: Et q̄d ē gaudiū nostrū q̄d dicit̄ iplēdū: nisi eius habere con ſortij: Gaudiū at̄ iā ip̄e p̄fectū de nobis habebat: q̄n nos p̄sciēdo et p̄destinādo gaudebat: sed illud gau diū i nobis nō erat: q̄ nec nos i q̄bus eē posset: era mus. cepit aut̄ eē i nobis q̄n vocauit nos. Et h̄ gau diū nostrū merito dicimus: quo nos beati futuri su mus: q̄d i choā i fide renascētū: implebit̄ in p̄mio re

surgentium.

Hoc est preceptum meum ut diligatis invicem sicut dilexi vos. **M**aiorez hac dilectione nemo habet quoniam ut ait suaz ponat quod pro amicis suis. **V**os amici mei estis si feceritis que ego precipio vobis. **N**am non dicam vos servos: quia servus nescit quod faciat dominus eius. **V**os autem dixi amicos: quia omnia quecumque audivi a patre meo nota feci vobis. **N**on vos me elegistis: sed ego elegi vos: et posui vos ut eatis et fructum afferatis: et fructus uester maneat: ut quocumque petieritis patrem in nomine meo det vobis.

THEO. Quia preceperat: quod si mandata mea custodieritis: tunc in me permanebitis: hic ostendit quod mandata observare oporteat dicens: Hoc est preceptum meum ut diligatis invicem. **G**RE. i. ho. Cum autem cuncta sacra eloquia dominicis sint plena preceptis: quod est quod de dilectione quasi de speciali mandato hic dicit: nisi quod omne mandatum de sola dilectione est: et omnia precepta vni sunt: quia quecumque precipit in sola charitate solidat. ut enim multi arboris rami ex vna radice procedunt: sic multe virtutes ex vna charitate generantur. **N**ec habet aliquid viriditatis ramus boni operis: si non manet in radice charitatis. **A**VG. Ubi ergo charitas est: quod est quod possit deesse: **U**bi autem non est quod est quod possit deesse: **D**iscernit autem ista dilectio ab ea qua se invicem diligunt homines sicut homines. vni adiuventur: **S**icut dilexi vos. **U**t quod enim nos dilexit christus nisi ut possim regnare cum christo: **A**d hoc ergo et nos invicem diligamus: ut dilectione nostram discernamus a ceteris. quod non ad se invicem diligunt ut deus diligat: quia nec vere diligunt. **Q**ui autem se propter habendum deum diligunt: ipsi se diligunt. **G**RE. **U**na autem et summa est probatio charitatis: si in ipse diligat quod aduersat. nam et ipsa veritas et crucis patibulum sustinet: et tamen in ipse per se ceterorum affectum dilectionis impedit dicens: **P**ater ignosce illi: quia nescit quod facit. et dilectionis summa exprimit cum subiungit: **M**aiore hac dilectione. **N**am: quod est vni. sua potestatem pro amicis suis. **M**ori pro inimicis dominus venerat: et tamen positurum se aiam pro amicis dicebat: ut nobis ostenderet quod cum diligendo lucrum facere de inimicis possumus: et ipsi amici sunt quod persequuntur. **A**VG. **U**t ergo sum perit dixerat: **H**oc est preceptum meum ut diligatis invicem sicut dilexi vos: fit ex hoc consequens quod idem iohannes in epistola sua dicit: ut quemadmodum christus pro nobis aiam suam posuit: sic et nos debemus aiam pro fratribus ponere. **H**oc martyres ardenti dilectione fecerunt: ideo ad mensam christi: non sic eos commemoramus quemadmodum alios: ut etiam pro eis oremus: sed magis ut eorum vestigijs hereamus. **L**alia enim suis fratribus exhibuerunt: qualia de domini mensa pariter acceperunt. **G**RE. **Q**ui vero tranquillitatis tempore non dat pro eo tunicam suam: quod licet in persecutio datur est aiam suam: **U**ir ergo charitatis ut iniuncta sit in perturbatione: nutria pro misericordia in tranquillitate. **A**VG. viij. de tri. **E**x vna autem

eadem charitate deum primamque diligimus: sed deum propter deum: nos autem et primam pro deum. **U**t ergo duo sint precepta charitatis in quibus tota lex pendet et prophete: dilectio dei et proximi non immerito plerumque scriptura pro utroque vnum ponit: quia quod diligit deum consequens est ut faciat quod precepit deus. **C**onsequens ergo est ut proximum diligat quia et hoc precepit deus. vni et hic sequitur: **V**os amici mei estis si feceritis quod precipio vobis. **G**RE. xxvij. mor. **A**micus quod prope quasi aie custos dicitur. vni non immerito quod voluntatem dei custodire in preceptis illi dicitur: et amicus vocatur. **A**VG. **M**agna dignatio cum fuus bonus esse non possit: si precepta domini sui non fecerit: hinc amicos suos voluit intelligi: vni boni sui possunt parari. **P**otest igitur esse et fuus et amicus quod fuus est bonus. **Q**uod autem intellecturi sumus et servum et amicum esse servum bonum declarat cum subdit: **N**am non dicam vos servos quia servus nescit quod facit. **D**o. ei. **I**taque tunc fui non erim: quoniam boni fui fuerim. **N**am quod fuo bono et probato dominus eius non etiam sua secreta committit: **S**ed sicut sunt duo timores: sic sunt due fuitutes. **E**t timor quem perfecta charitas mittit foras: in quo est et fuitus simul foras cum ipso timore mittenda. **E**t est alius timor castus: permanens in seculo seculi. **A**d primam ergo fuitutem fuos pertinere ituebat dominus dicens: **N**am non dicam vos servos quia servus nescit quod facit. **D**o. ei. **N**on ille utique fuus ad timorem pertinens castus cui dicitur: **E**uge fue bone: intra in gaudium domini tui. **S**ed ille fuus pertinens ad timorem foras a charitate mittendus: de quo alibi dicitur: **S**ervus non manet in domo in eternum: filius autem manet in eternum. **Q**uoniam itaque dedit nobis potestatem filios dei fieri: ut in mundo serui non fui esse possumus hoc omnimodum facere scimus: hoc fuus ille nescit quod nescit quod faciat dominus eius. et cum aliquid boni facit: sic extollit quasi hoc ipse faciat: et non dominus eius: et in se et non in domino gloria. **S**equitur: **V**os autem amici. quia omnia quecumque audivi a patre meo nota feci vobis. **T**HEO. q. d. **S**ervus non novit consilia sui domini: vos autem cum amicos reputetis: secreta mea vobis dico. **A**VG. **Q**uo autem pacto intellecturi sumus: omnia enim nota fecisse discipulis quecumque audivit a patre: cum propter rea multa non dicat eis: quia scit eos modo portare non posse: **S**ed omnia se nota fecisse discipulis dicit: que se novit nota esse facturum: in illa plenitudine de qua dicit apostolus: **T**unc cognoscet sicut et cognovit suum. sicut enim immortalitate carnis et salutem aiarum futurarum expectamus: ita omnem noticiam quecumque vni genitum audivit a patre futuram expectare debemus. **G**RE. **U**el omnia que audivit a patre que non fieri voluit suis suis: sunt gaudia interne charitatis et festa supne patrie: que nostris quotidie mentibus pro aspiratione sui amoris impmit. dum enim audita supna celestia amamus: amata iam novimus quia amor ipsa notitia est. **M**aiore ergo nota eis fecerat: quia a terrenis desiderijs imutati amoris summi faciebantur. **C**HRYS. **U**el omnia dicit quecumque eos audire oportebat. **P**er hoc autem quod dicit se audisse: ostendit quod nihil alienum loquitur: sed que patris. **G**RE. **S**ed quis ad hanc pervenit dignitatem ut amicus dei vocetur: dona que precipit super se non suis meritis tribuat. vni subdit: **N**on vos me elegistis. sed ego elegi vos. **A**VG. **D**ec est ineffabilis gratia. quod enim eram quoniam christum non duxi elegeramus: nisi iniquum et perditum. **N**eq; enim credideram in eum ut eligeret nos. nam si credentes elegit: eligentes elegit. **D**ic certe vacat vana illorum ratio quod ideo nos dicit electos an mundi constitutione: quia precipuit nos de futuro